
 

 
Boletim Geral 056, de 24 de março de 2021 4 

Portaria de 23 de março de 2021. 
 
O COMANDANTE-GERAL, no uso da competência que lhe confere o art. 80 do Estatuto dos 

Bombeiros Militares do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal aprovado pela Lei 7.479, de 2 jun. 1986, 
resolve: 

 
AGREGAR à respectiva QBMG, a contar do dia 22 fev. 2021, o Primeiro-Sargento QBMG-1 

NEOMAR CAMELO DOS SANTOS, matr. 1405450, nos termos do art. 78, § 1°, alínea “b” e § 5°, e art. 79, 
do Estatuto dos Bombeiros Militares do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal aprovado pela Lei 7.479, 
de 2 jun. 1986, por estar em processo de transferência para a reserva remunerada, a pedido, conforme os 
documentos constantes do Processo 00053-00027738/2021-96. 

 
Em consequência, a SEMAC, a SEPAG, a SEMOV e a SEARQ da DIGEP providenciem o que lhes 

couber. 
 
WILLIAM AUGUSTO FERREIRA BOMFIM - Cel. QOBM/Comb. 

Comandante-Geral 
 
(NB-CBMDF/GABCG/00053-00027738/2021-96) 
 

VIII - DESIGNAÇÃO DE REPRESENTANTES DO CBMDF PARA PARTICIPAREM DE REUNIÃO 
 
O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7°, incisos II, III e VI, do 

Decreto Federal 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei 8.255, de 20 nov. 
1991, que dispõe sobre a organização básica do CBMDF, e em atenção a Circular 138/2021-SSP/GAB 
(58122487), resolve: 

 
TORNAR PÚBLICO que os militares a seguir relacionados foram designados como representantes 

do CBMDF para participarem da reunião que será realizada às 17h do dia 25 mar. 2021, na sede da 
Administração Regional de Ceilândia, bem como da reunião referente à "Operação 5° Mandamento", que 
ocorrerá às 19h no mesmo local: 

1) Ten-Cel. QOBM/Comb. CRISTIANE FERNANDES SIMÕES, matr. 1400003; 
2) Cap. QOBM/Comb. ALBERTO EDUARDO DE OLIVEIRA E SILVA, matr. 1648515; e 
3) Cap. QOBM/Comb. ANDERSON PAIVA NASCIMENTO, matr. 1924761. 
 
Em consequência: 
a) a militar de maior precedência hierárquica deverá produzir relatório no Processo SEI 00050-

00002409/2021-17; 
b) os titulares dos demais setores envolvidos adotem as medidas administrativas que o caso requer. 
 
(NB-CBMDF/GABCG/00050-00002409/2021-17) 
 

IX - APROVAÇÃO DAS METAS, AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS DO PLANES 2017-2024 PARA 
O ANO DE 2021 

 
O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7°, incisos II, III e VII, do 

Decreto Federal 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei 8.255, de 20 nov. 
1991, que dispõe sobre a organização básica do CBMDF, resolve: 

 
1) APROVAR: 
1.1) Anexo 3, como os projetos estratégicos do CBMDF que dão suporte à execução do PLANES 

2017-2024 com entregas parciais e/ou conclusão no ano de 2021. 
1.2) Anexo 4 e Anexo 5 respectivamente, como as relações de metas e ações prioritárias para o ano 

de 2021. 
 
2) DETERMINAR, como consequência que: 



 

 
Boletim Geral 056, de 24 de março de 2021 5 

2.1) Os gerentes dos projetos que ainda não tenham iniciado o planejamento e a execução dos seus 
respectivos projetos, apresentem à SEGEP/EMG, por meio da ferramenta GPWeb, o Termo de Abertura, a 
Estrutura Analítica e o cronograma de execução (gráfico de Gantt) até o dia 9 abr. 2021; 

2.2) Os gerentes de projetos estratégicos em andamento mantenham os reports de suas tarefas 
devidamente atualizados na ferramenta GPWeb (até o dia 9 de cada mês ou quando ocorrerem execuções 
importantes no cronograma). Em caso de dúvida contatem a SEGEP/EMG (3901-8745) a fim de verificar 
os artefatos necessários a serem construídos na ferramenta GPWeb; 

2.3) À SEGEO/EMG que publique em boletim geral, até o dia 15 de cada mês, o grau de atendimento 
das metas estabelecidas na relação do Anexo 4 a esta publicação. 

Estes projetos foram priorizados de acordo com os parâmetros preconizados no Manual de 
Gerenciamento de Projetos do CBMDF: Metodologia aplicada, aprovado por meio do BG 176, de 14 set. 
2018. Os projetos constantes da relação do Anexo 3 foram caracterizados como estratégicos e aqueles 
que ainda não foram cadastrados serão incluídos na ferramenta GPWeb na categoria PLANES 2017-2024. 
Todos os demais projetos em andamento que não se encontram na relação do Anexo 3 poderão ser 
acompanhados internamente no respectivo setor com a utilização da ferramenta GPWeb, porém não 
deverão ser cadastrados na categoria PLANES 2017-2024. 

 
(NB-CBMDF/EMG/SEGEP/00053-00098144/2020-89) 

 
ATOS DO SUBCOMANDANTE-GERAL 

 
X - CONVOCAÇÃO DA COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS BM PARA REUNIÃO ORDINÁRIA 

 
O SUBCOMANDANTE DO CBMDF e PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS 

BM, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9°, inciso III, do Decreto Federal 7.163, de 29 abr. 2010, 
que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei 8.255, de 20 nov. 1991, que dispõe sobre a organização 
básica do CBMDF, em conformidade com o art. 70, inciso I, “b” do Decreto 10.174, de 10 mar. 1987, 
resolve: 

 
CONVOCAR a Comissão de Promoção de Praças BM, para uma reunião ordinária, que se realizará 

no Salão Nobre do Palácio Imperador Dom Pedro II, às 14h do dia 29 mar. 2021, a fim de deliberar sobre 
os seguintes assuntos: 

1) Reorganização dos Quadros de Acesso por Antiguidade dos Segundos-Sargentos, Cabos e 
Soldados de Primeira Classe da QBMG-1-Operacional; 

2) Confecção da proposta de promoções de 30 mar. 2021 para aprovação do Exm°. Sr. 
Comandante-Geral; e 

3) Assuntos gerais. 
Em consequência, os titulares dos setores envolvidos adotem as providências que o caso requer. 
 
(NB-CBMDF/CPP/00053-00033208/2021-87) 
 

XI - INFORMAÇÃO DE OFICIAL RESPONDENDO PELA CHEFIA DA CPP 
 
O SUBCOMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9°, inciso III, do 

Decreto Federal 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei 8.255, de 20 nov. 
1991 que dispõe sobre a organização básica do CBMDF, resolve: 

 
TORNAR PÚBLICO que o Cap. QOBM/Intd. ALBÉRICO SÁVIO PEIXOTO DE QUEIROZ, matr. 

1403470, exercerá, cumulativamente, a função de Secretário da Comissão de Promoção de Praças BM, no 
período de 23 mar. 2021 a 1° abr. 2021, considerando o afastamento regulamentar do titular, Maj. 
QOBM/Intd. SILVIO PEREIRA DE PAULA FILHO, matr. 1402791. 

 
Em consequência, os titulares dos demais setores envolvidos adotem as medidas administrativas 

que o caso requer. 
 
(NB-CBMDF/CPP-00053-00045030/2021-17) 

 
ATO DA CORREGEDORA 



 

 
Boletim Geral 056, de 24 de março de 2021 31 

ANEXO 3 
 
VOLTAR 
 

RELAÇÃO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS COM ENTREGAS PARA O ANO DE 2021 

  

OBJETIVO INICIATIVA PROJETO OBM GERENTE SITUAÇÃO 

2 2.1 
Implantação do 

Sistema 
SCIPWEB 

DESEG 
3º SGT QBMG/1 

RAFAEL RODRIGUES 
MARTINS DE BARROS 

Em 
execução 

1 1.4 

Implementar o 
Relatório de 

Atendimento e 
Despacho - 

RAD 

EMG 2° SGT QBMG/1 RRm. 
CARLOS HENRIQUE SILVA 

Em 
execução 

1 1.5  
Construção do 
40º GBM - Sol 

Nascente 
COMAP 

MAJ  OBM Compl. I A 
PA LA CORREA 
  IMARÃE  

Em 
execução 

1 1.5  
Construção do 

42º GBM - 
Estrutural 

COMAP 
MAJ  OBM Compl. I A 

PA LA CORREA 
  IMARÃE  

Em 
execução 

1 1.5  
Construção do 

8º GBM - 
 Ceilândia 

COMAP 
MAJ  OBM Compl. I A 

PA LA CORREA 
  IMARÃE  

Em 
execução 

6 6.1 

Construção do 
Anexo II - 
Quartel do 
Comando 

Geral 

COMAP 
MAJ  OBM Compl. I A 

PA LA CORREA 
  IMARÃE  

Em 
execução 

1 1.5  

Construção do 
Grupamento 
de Proteção 
Ambiental 

COMAP 
MAJ  OBM Compl. I A 

PA LA CORREA 
  IMARÃE  

Em 
execução 

6 6.1 Construção do 
novo CEFAP COMAP 

MAJ  OBM Compl. I A 
PA LA CORREA 
  IMARÃE  

Em 
execução 

10 10.2 

Credenciar o 
CBMDF como 
Instituição de 

Ensino 
Superior 

GABCG 
TEN CEL QOBM/Comb. 

JÚLIO CÉZAR VASQUES 
SETÚBAL 

Em 
execução 

1 1.1 

Elaborar 
projeto de Lei 

para o ingresso 
de Bombeiros 
temporários 

EMG 
TEN CEL  OBM Comb. 
PEDRO AN BAL CAIXETA 

J NIOR 

Em 
execução 

2 2.4 

Implantar a 
Gestão de 
Riscos - 
DESEG 

DESEG 
 TEN CEL  OBM Comb. 

C LIO  IL ON 
RODRIGUES 

Em 
execução 

2 2.4 
Implantar a 
Gestão de 

Riscos - DISAU 
DISAU 

CEL QOBM/Comb. EDIMAR 
HERMOGENES DE 

MOURA 
A iniciar 

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco



 

 
Boletim Geral 056, de 24 de março de 2021 32 

2 2.4 
Implantar a 
Gestão de 

Riscos - DITIC 
DITIC CEL QOBM/Comb. MOISES 

SILVA DIAS A iniciar 

7 7.1 

Implementar o 
sistema de 

comunicação 
digital crítica - 
Rádio Digital 

DITIC TEN CEL QOBM/Comb. 
RICARDO DE SOUZA MAIA 

Em 
execução 

1 1.6 

Central 
SUAPH - 

Integração dos 
trabalhos da 
Central de 

Regulação de 
Urgências do 

SAMU192 
(CERU) e da 
Central de 

Operações e 
Comunicações 

do CBMDF 
(COCB) 

COGER CAP QOBM/Compl. Inácia 
Melo 

Em 
execução 

1 1.5  Reforma do 1º 
GBM - Brasília COMAP 

MAJ  OBM Compl. I A 
PA LA CORREA 
  IMARÃE  

Em 
execução 

6 6.1 

Reforma do 
Centro de 

Treinamento 
Operacional 

COMAP 
MAJ  OBM Compl. I A 

PA LA CORREA 
  IMARÃE  

Em 
execução 

1 1.5 

Construção do 
Canil Militar de 

busca e 
resgate com 

cães 

COMAP 
MAJ  OBM Compl. I A 

PA LA CORREA 
  IMARÃE  

Em 
execução 

1 1.5  

Reforma do 
16º 

Grupamento 
de Bombeiro 

Militar - Gama 

COMAP 
MAJ  OBM Compl. I A 

PA LA CORREA 
  IMARÃE  

Em 
execução 

1 1.5  

Reforma do 
22º 

Grupamento 
de Bombeiro 

Militar - 
Sobradinho 

COMAP 
MAJ  OBM Compl. I A 

PA LA CORREA 
  IMARÃE  

A iniciar 

 
 
VOLTAR 
 
 
 
 
 

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco



 

 
Boletim Geral 056, de 24 de março de 2021 33 

ANEXO 4 
 

VOLTAR 
 
 
 

RELAÇÃO DE METAS PARA O ANO DE 2021  
  

  

METAS RESPONSÁVEL OBMS ENVOLVIDAS 
Processar pelo menos 80% dos chamados 

emergenciais via 193 com o devido 
acionamento da OBM em até 45 segundos. 

Chefe da COCB COCB 

Iniciar o deslocamento do SOS em até 75 
segundos após o acionamento da OBM em 

80% das ocorrências emergenciais. 
Subcomandante Operacional SUCOP, EMOPE, COESP, 

COMAR, GBMS 

Manter 120 viaturas operacionais ativadas 
diariamente Subcomandante Operacional SUCOP, EMOPE, COESP, 

COMAR, GBMS, CEMEV 
Atender 60% das ocorrências emergenciais 

em até 8 minutos nas localidades que 
disponham de unidade operacional 

Comandante Operacional SUCOP, EMOPE, COESP, 
COMAR, GBMS 

Atender 30% das ocorrências emergenciais 
em até 8 minutos  nas localidades que não 

disponham de unidade operacional 
Comandante Operacional SUCOP, EMOPE, COESP, 

COMAR, GBMS 

Realizar 80% das análises dos projetos de 
instalação contra incêndio e pânico em até 

15 dias 
Chefe do DESEG DESEG, DIEAP 

 
 

VOLTAR 
 
 
 
 



 

 
Boletim Geral 056, de 24 de março de 2021 34 

ANEXO 5 
 

VOLTAR 
 
 

RELAÇÃO DE AÇÕES PRIORITÁRIAS PARA O ANO DE 2021 

  

AÇÃO OBM RESPONSÁVEL PRAZO 
Ampliar as parcerias 
institucionais para 
disponibilização de 
cursos de interesse 

bombeiro militar 

ASCOP MAJ QOBM/Comb. EFRAIM MIRANDA LIMA ago/2021 

Ampliar e melhorar as 
operações preventivas 

e ações educativas 
EMOPE TEN CEL QOBM/Comb. DAVID RODRIGUES 

DOS SANTOS set/2021 

Aprovar a medalha 
mérito do TAF GABCG CEL. RRM/PTTC ATHOS ALEXANDRE 

FERREIRA CAMARGO jul/2021 

Aprovar a medalha 
mérito operacional COMOP CEL QOBM/Comb. EDUARDO JOSÉ MUNDIM dez/2021 

Aprovar a Revista 
Técnico-Científica do 

CBMDF 
DIREP CEL QOBM/Comb. ALVARO ALEXANDRE 

ALBUQUERQUE MARQUES maio/2021 

Atualizar proposta de 
decreto que trata da 
comenda D. Pedro II 

AJGER CEL QOBM/Comb. LUCIANO MAXIMIANO DA 
ROSA dez/2021 

Cercar Organizações 
Bombeiro Militar - 

OBMs 
COMAP  MAJ  OBM Compl. I A PA LA CORREA 

  IMARÃE  dez/2021 

Criar a "Cidade 
Bombeiro" DEPCT CEL QOBM/Comb.  EDWIN ALDRIN FRANCO 

DE OLIVEIRA ago/2021 

Criar galerias dos 
bombeiros veteranos 

nas OBMs 
COMOP Comandantes de Grupamento ago/2021 

Criar Planos de 
Emergência para todo o 

DF 
EMOPE TEN CEL QOBM/Comb. DAVID RODRIGUES 

DOS SANTOS dez/2021 

Criar sistema de 
treinamento tático-

operacional de incêndio 
GPCIU  MAJ QOBM/Comb. ALYSSON KRÜGER 

FIGUEIRA dez/2021 

Editar a 2ª versão do 
livro de história 

Corporação 
DEALF CEL. RRM/PTTC ATHOS ALEXANDRE 

FERREIRA CAMARGO ago/2021 

Efetivar a construção de 
Dashboards GABCG TEN CEL QOBM/Comb. JEANN WILSON 

AGUIAR CAVALCANTE jul/2021 

Formar equipes de alta 
performance para 

respostas a grandes 
emergências 

COESP TEN CEL  OBM Comb. DE  DETE VIEIRA DE 
 O  A J NIOR dez/2021 

Implantar Programa de 
Capacitação e Gestão 

de Pessoas por 
competências no 

DIGEP TEN CEL QOBM/Comb. MÁRCIA AMARILIO DA 
CUNHA SILVA ago/2021 



 

 
Boletim Geral 056, de 24 de março de 2021 35 

âmbito do CBMDF. 
Implementar o 
Programa de 

Reconhecimento 
Operacional 

SUCOP CEL  OBM Comb.  VA NER LEÃO DO 
AMARAL J NIOR ago/2021 

Ingressar bombeiros 
militares DIGEP CEL QOBM/Comb. ÉLCIO ALVES BARBOSA dez/2021 

Intensificar as ações 
preventivas nas áreas 

de risco do DF 
COESP  TEN CEL  OBM Comb. DE  DETE VIEIRA 

DE  O  A J NIOR ago/2021 

Melhorar o fluxo de 
processos por meio do 

sistema Inova 
DERHU TEN CEL  OBM Comb. IVALDO JO   DE 

ALMEIDA out/2021 

Reestruturar os 
Programas 

Comunitários 
GPCIV MAJ QOBM/Comb. IVE LORENA ATHAYDES 

DA SILVA set/2021 

Apresentar novas 
regras de aplicação da 

GSV 
SUCOP CEL  OBM Comb.  VA NER LEÃO DO 

AMARAL J NIOR jul/2021 

Tornar a assistência à 
saúde sustentável e 

mais acessível 
SUBCG CEL QOBM/Comb. MARCELO TEIXEIRA 

DANTAS ago/2021 

 
 

VOLTAR 
 
 
 
 


